

B.Ed. (I-Sem)

B.Ed. Two Year (I-Semester) Examination, Dec.-2025
Paper-B.Ed.-01

Child Development and Growing Up

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks: 80

समय सीमा : तीन घंटे

अधिकतम अंक : 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. Hence the candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर पुस्तिका नहीं दी जाएगी। अतः परीक्षार्थियों को चाहिये कि वे मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही समस्त प्रश्नों का उत्तर लिखिए।

All the parts of the question should be answered at one place in the answer book. One complete question should not be answered at different places in the answer book.

किसी भी एक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गये विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में अलग-अलग स्थानों पर हल करने के बजाय एक ही स्थान पर हल कीजिए

Section-A will contain 12 short answer type questions, out of which the candidate will be required to attempt 07 questions each carrying 5 marks.

Section-B will contain essay type 03 questions with an internal choice for each question. Essay type questions will carry 15 marks.

खण्ड-अ में 12 लघुत्तरीय/लघुत्तरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से अभ्यर्थी को 07 प्रश्न करने होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का होगा।

खण्ड-ब में निबंधात्मक 03 प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए एक आंतरिक विकल्प होगा। निबंधात्मक प्रश्न 15 अंकों के होंगे।

Write your roll number on question paper before start writing answer of questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

C-12 B.Ed.01

(201/18600)

[P.T

Section-A

खण्ड-अ

Note- This section contains 12 short answer type questions, out of which the candidate will be required to attempt any 07 questions. Each question carrying 5 marks.

नोट- खण्ड में 12 तद्युत्तरीय/तद्युत्तरात्मक प्रश्न होंगे, जिनमें से अभ्यर्थी को कोई 07 प्रश्न करने होंगे, प्रत्येक प्रश्न 05 अंकों का होगा।

1. What is Psychology? [05]
मनोविज्ञान क्या है?
2. Discuss the merits and demerits of the experimental method. [2½+2½]
प्रयोगात्मक विधि के गुण एवं दोषों का विवेचन कीजिए।
3. What is the scope of educational Psychology? [05]
शिक्षा मनोविज्ञान का क्षेत्र क्या है?
4. Explain the importance of learning. [05]
अधिगम का महत्व समझाइए।
5. Describe ways to maintain discipline in the classroom and deal with misbehaviour constructively. [05]
कक्षा में अनुशासन बनाए रखने और दुराचार से रचनात्मक ढंग से निपटने के उपायों का वर्णन कीजिए।
6. Explain with examples the impact of positive classroom dynamics on student behaviour and learning process. [05]
सकारात्मक कक्षा गतिशीलता का विद्यार्थियों के व्यवहार और अधिगम प्रक्रिया पर क्या प्रभाव पड़ता है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए।
7. What do you understand by intelligence Quotient? [05]
बुद्धि-लब्धि से आप क्या समझते हैं?
8. How do you measure creativity? [05]
आप सृजनात्मकता का मापन कैसे कीजियेगा?
9. Write a short note on spiritual intelligence. [05]
संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए- आध्यात्मिक बुद्धि।

10. Explain the difference between growth and development. [05]
अभिवृद्धि एवं विकास में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
11. What do you understand by maturation? Briefly explain Gessell's study of maturation. [2½+2½]
परिपक्वता से आप क्या समझते हैं? गैसेल द्वारा किये गये परिपक्वता संबंधी अध्ययन को संक्षेप में समझाइए। [05]
12. Describe the process of socialization.
सामाजीकरण की प्रक्रिया का विवरण दीजिये।

Section-B

खण्ड-ब

Note- This section will contain essay type 03 questions with an internal choice. Answer one question from each unit is compulsory. Each question carries 15 marks.
नोट- इस खण्ड में निबंधात्मक प्रकार के 03 प्रश्न हैं, जिनमें से प्रत्येक प्रश्न के लिए एक आंतरिक विकल्प है। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न करना अनिवार्य है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों के हैं।

Unit-I

इकाई-I

1. Define psychology. Explain its nature.
मनोविज्ञान को परिभाषित करते हुए इसकी प्रकृति को स्पष्ट कीजिये। [15]

OR/अथवा

Describe the stages, principles and factors involved in growth and development. Discuss cognitive learning theories given by Gestalt and Gagne.
वृद्धि और विकास से संबंधित तथ्यों, सिद्धान्तों के स्तरानुसार जोड़ते हुए गेस्टाल्ट और गैने के संज्ञानात्मक सिद्धान्त के आधार पर वर्णन कीजिये। [15]

Unit-II

इकाई-II

2. Discuss the stages of cognitive development propounded by Jean Piaget.
जीन पियाजे द्वारा प्रतिपादित ज्ञानात्मक विकास के सोपानों की विवेचना कीजिए। [15]

OR/अथवा

2227285

Describe various mental health issues in children. Discuss the role of psychology in addressing those issues. [15]

बालकों को विभिन्न मानसिक स्वास्थ्य समस्याओं का वर्णन करते हुये, उन समस्याओं के समाधान में मनोविज्ञान की भूमिका बताइए।

Unit-III

इकाई-III

3. Describe Thorndike's law of learning and explain the use in education. [15]

थार्नडाइक के अधिगम के नियमों का वर्णन करते हुए, शिक्षा में उपयोगिता बताइए।

OR/अथवा

What is group dynamics? Write its main characteristics. [15]

समूह गतिशीलता क्या है? इसकी प्रमुख विशेषताएँ लिखिये।
